
COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 315 DEL 24/03/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE AVVISI DI
PAGAMENTO TARI2023 IN ACCONTO E SUPPLETTIVI 2020 2021 E 2022. SERVIZO DI
STAMPA E IMBUSTAMENTO SOLLECITI 2021. (CIG Z683A7FA79)

CIG: Z683A7FA79



COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE AVVISI
DI PAGAMENTO TARI2023 IN ACCONTO E SUPPLETTIVI 2020 2021 E 2022.
SERVIZO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO SOLLECITI 2021. (CIG Z683A7FA79)

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 65/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 18/11;

PREMESSO CHE:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 48 in data 22 settembre 2022 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- con delibera di Consiglio Comunale n 64 in data 22 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2023-2025, nel quale sono state stanziate le risorse per la contrattazione

decentrata;

- con delibera n. 1 in data 12 gennaio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la deliberazione ad

oggetto piano esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario 2023 – assegnazione risorse finanziarie.

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario

adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATE le delibere di Consiglio Comunale:

1. n. 56 del 01.07.2014 con la quale è stato approvato l’apposito regolamento Tari per la disciplina
della tassa rifiuti;

2. Le successive deliberazioni del Consiglio Comunale n. 76 del 18 settembre 2014, n. 37 del 22
luglio 2015, n. 11 del 5 febbraio 2020, n. 46 del 29 luglio 2020 e n. 37 del 24 giugno 2021

3. n. 26 del 18.05.2022 con la quale sono stati approvati le tariffe da applicare per l’anno 2022, i
criteri e le metodologie adottate per la determinazione delle citate misure tariffarie nonché i
coefficienti di calcolo ka, kb, kc e kd, ciascuno in funzione della propria specificità di applicazione
alle singole categorie di utenza, conformemente alle disposizioni contenute nel decreto del
Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158

CONSIDERATA quindi la necessità di inviare gli avvisi di pagamento bonari TARI 2023 ai cittadini e alle

imprese di Seregno per un totale di 23.000 avvisi;

PRESO ATTO della necessità di stampare circa 3500 solleciti di pagamento tassa rifiuti relativi ad anni

precedenti;



COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

PRESO ATTO dell’obbligo imposto dall’articolo 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011,

convertito, con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, di procedere per le rate scadenti

prima di dicembre con le tariffe 2022 e solo l’ultima rata a conguaglio con tariffe 2023;

CONSIDERATA quindi la necessità di due invii, uno per l’acconto ad aprile ed uno a fine settembre per il

saldo;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge

488/1999 aventi ad oggetto le attività richieste dalla presente procedura di approvvigionamento;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, laddove prevede che “Le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro

e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini;

VISTO l’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito con modificazioni dalla legge n.

120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che stabilisce che le Stazioni

appaltanti procedono all’affidamento diretto delle attività di esecuzione servizi e forniture, ivi compresi i

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione “di importo inferiore a 139.000

euro”;

VISTO l’art. 1, c. 3 del medesimo D.L. che prevede che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’Articolo 32, c.

2, del D.lgs. 50/2016.”;

VISTO l’art. 36, c. 1, del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 8, c. 5 lett. 0a-bis) del D.L. n.

76/2020 come convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii;

CONSIDERATI i preventivi protocollati con n.14325 /2023 e 14938 /2023 e 16909 /2023;

PRESO ATTO che il preventivo più economico coincide con il fornitore dell’anno precedente;

RITENUTO OPPORTUNO quindi di affidarsi allo stesso fornitore che ha già trattato lo stesso tipo di

problematiche gli anni precedenti cercando in questo modo di creare economie di scala e di sfruttare

l’esperienza anche in termini di recapito degli avvisi nella città Seregno;

RAVVISATO il fornitore con i requisiti enunciati nell’azienda “Poligrafico Roggero & Tortia siglabile P.R.T.

S.P.A” P.IVA 00487700015 con sede a Binasco (to) in Via Frejus 5;

VERIFICATO che sul MEPA è attivo il bando nella categoria “Servizi per l’information & Communication

Technology” il cui catalogo prevede il servizio così denominato:

SRGN TARI 23: che contempla sia la stampa, l’imbustamento e la postalizzazione di 23.000 avvisi

di pagamento bonari

SRGN TARI SOLL: che contempla la stampa e l’imbustamento di 3.500 solleciti di pagamento;

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto del servizio di stampa imbustamento e spedizione degli

avvisi di pagamento TARI 2023 relativamente all’acconto, nonché la stampa e l’imbustamento dei

solleciti, tramite ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed individuata a

tale scopo la Ditta che propone la fornitura dei servizi per euro 13.234,5 oltre iva ;



COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

RITENUTO di posticipare l’acquisto del saldo a determina successiva dopo la variazione di bilancio;

VISTO il documento su Mepa con il dettaglio dei servizi offerti, allegato alla presente determinazione

Allegato 1 e Allegato 2 ;

VISTA la congruità dei prezzi proposti;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio “di stampa imbustamento e spedizione degli avvisi

di pagamento TARI 2023, nonché la stampa e l’imbustamento dei solleciti TARI” nelle more delle

verifiche dei documenti che attestino i requisiti richiesti in sede di ordine;

D E T E R M I N A

1) di procedere tramite ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
all’acquisto del servizio “ di stampa imbustamento e spedizione degli avvisi di pagamento TARI
2023, nonché la stampa e l’imbustamento dei solleciti TARI” degli anni pregressi alla ditta
Poligrafico Roggero & Tortia siglabile P.R.T. S.P.A” P.IVA 00487700015 con sede a Binasco (to) in Via
Frejus 5;

2) di imputare la spesa complessiva di euro 16.146,09 IVA compresa, come di seguito:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro

Aggr.

Bilancio Capitolo

Articolo

Codice

16.146,09 01 04 1 03 2023 1041006 U. 1.03. 02. 16. 001

3) di perfezionare il rapporto contrattuale con la Ditta come sopra individuata, in forma digitale tramite
la firma di un ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA);

4) di prendere atto che per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle nuove
disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è
provveduto a richiedere in via telematica all’A.N.A.C. il codice identificativo gara (CIG) di seguito
riportato Z683A7FA79;

5) di dare atto che il soggetto affidatario ha dichiarato il possesso dei requisiti per la partecipazione
alla procedura (requisiti di carattere generale e requisito di idoneità professionale) previsti dalla
normativa vigente e di aver effettuato le verifiche d’ufficio, che hanno dato esito negativo, come in
premessa riportato;

6) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto
legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituali come previsto dal vigente Codice di comportamento del
Comune di Seregno;



COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ENTRATE

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE AVVISI DI
PAGAMENTO TARI2023 IN ACCONTO E SUPPLETTIVI 2020 2021 E 2022. SERVIZO DI
STAMPA E IMBUSTAMENTO SOLLECITI 2021. (CIG Z683A7FA79)

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 23/03/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Silvia Lanzani

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 24/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 57 - 23/03/2023

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E SPEDIZIONE AVVISI DI
PAGAMENTO TARI2023 IN ACCONTO E SUPPLETTIVI 2020 2021 E 2022. SERVIZO DI STAMPA E IMBUSTAMENTO
SOLLECITI 2021. (CIG Z683A7FA79)
CIG: Z683A7FA79
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento servizio gestione entrate tributarie e servizi fiscali: prestazioni di
servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.16.999 01.04 1041006 2 - Spese postali 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

311 1574 16.146,09 0 0,00

Lì, 24/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


